Протокол № 8
заседания диссертационного совета 24.2.379.07,

созданного на базе федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Самарский национальный исследовательский университет имени

академика С.П. Королева»
от 04 октября 2024 года

Присутствовали члены совета: доктор юридических наук Кленова Татьяна Владимировна
- председатель (5.1.4), доктор юридических наук Лазарева Валентина Александровна - зам.
председателя (5.1.4), кандидат юридических наук Норвартян Юрий Сергеевич - ученый
секретарь (5.1.4), доктор юридических наук Безверхов Артур Геннадьевич (5.1.4), доктор
юридических наук Белоносов Владимир Олегович (5.1.4), доктор юридических наук Вершинина
Светлана Ивановна (5.1.4), доктор юридических наук Иванчин Артем Владимирович (5.1.4),
доктор юридических наук Некрасов Александр Петрович (5.1.4), доктор юридических наук
Нуркаева Татьяна Николаевна (5.1.4), доктор юридических наук Российский Сергей Борисович
(5.1.4), доктор юридических наук Тарасов Александр Алексеевич (5.1.4), доктор юридических
наук Юдин Андрей Владимирович (5.1.4), доктор юридических наук Якушин Владимир
Андреевич (5.1.4).

Слушали: защиту диссертации Ковальковой Александры Сергеевны на соискание ученой
степени кандидата юридических наук на тему «Конструирование составов преступлений против
личной свободы человека и санкций за их совершение (ст. 126-128 УК РФ)» по специальности
5.1.4. Уголовно-правовые науки (юридические науки).

На заседании присутствовали 13 человек из 13 членов совета, в том числе по профилю
рассматриваемой диссертации - 12 докторов наук (явочный лист прилагается).

Постановили:
На основании результатов тайного голосования членов совета («за»-13,

«против» - нет, недействительных бюллетеней - нет) считать:
1. Диссертация Ковальковой Александры Сергеевны соответствует специальности

5.1.4. Уголовно-правовые науки (юридические науки) и отвечает требованиям, предъявляемым
к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук;

2. За разработку авторской модели института уголовной ответственности за преступления
против личной свободы человека, что можно определить как решение научной задачи, имеющей
значение для уголовного права, присудить Ковальковой Александре Сергеевне ученую степень
кандидата юридических наук.

Ученый секретарь
диссертационного со

диссертационного со Кленова Татьяна Владимировна

Норвартян Юрий Сергеевич